乌院教发〔2022〕52 号

关于安排 2022-2023-1 学期期末考试工作的通知

各系（部）：

根据当前疫情防控工作和教学安排的实际，本学期期末考试

将统一采用我院网络教学平台考试系统结合钉钉虚拟考场线上

进行，具体工作流程按照我院《乌海职业技术学院在线考试操作

规程》组织实施，现将有关工作安排如下：

一、学院统考安排

1. 统考课程

每个专业按班级将由教务科技处负责统一安排两门院级统

考课程，统考的课程为公共基础课或专业必修课。大一年级安排

2门公共基础课，大二年级安排公共基础课和专业课共 2门，大

三年级安排专业必修课。要求各系务必于 11月 23日之前将专业

必修统考课程报教务科技处。

2. 统考时间

2022年 11月 29——11月 30日。

二、系（部）考试安排

1. 考试时间

2022年 11月 28日、11月 30日。

2. 考试安排报送

各系(部)请于 11月 26日（第 13周）前将考试安排与实践课

程考核方案报送至教务科技处，教科处将组织抽检。

对于没有在 11月 28日前完成教学任务的企业班课程，由开

课系部按调整后的课表继续上课，于教学任务完成之后安排并组

织考试，报送考试安排至教务科技处。

三、试卷命题的形式、内容及要求

1. 使用的考试平台

在线考试统一采用我院网络教学平台组织考试，如需要使用

其他平台进行考试必须向教务科技处报备，并提供考试方案，说

明试题的组成和学生成绩的考核方式等相关内容。

监考通过钉钉视频会议的方式组织，为防止钉钉视频会议出

现拥堵导致无法进入，必须至少提前半小时创建视频会议，且所

有场次的考试必须提前预定腾讯视频会议作为备用方案，提醒学

生提前下载软件并注册。以系部为单位将视频会议号汇总至考试

安排表中，一并上报至教务科技处，时间截止 11月 26日。

2. 题库建设和组卷要求

客观题的内容选自在线测试题库，至少按照 5:1的比例建设

题库，并做到及时更新。题库中试题内容和数量由课程负责人和

教研室主任分别审核。

客观题采用随机组卷的在线测试方式发布，主观题通过课程

作业的方式发布。主观题和客观题的起止时间和考试安排要保持

一致。一门课程由多名任课教师授课且各自建设网络课程的情况

下，题库的内容和课程作业的内容必须保持一致，保证考试的难

度统一。

考题难度和题量要适当，且不允许出现学生半小时就交卷的

情形大量发生。为了避免学生考试期间大量在线搜索答案情况发

生，可以酌情考虑加大客观题的数量和主观题的数量和难度。

3. 考前组织模拟测试

任课教师要在课程首页和钉钉群发布课程通知，让学生进行

模拟测试，熟悉答题流程。要做好学生由于网络问题无法考试、

无法正常提交试卷或意外退出的考试预案。

四、宣传教育

各系部要加大对学生宣传教育力度，做好学生的线上考试教

育工作，要求学生认真做好复习准备并按规定时间准时参加考试，

考试过程中认真遵守纪律，不能对试题进行截屏、拍照等手段泄

露试题和答案，不得通过手机等各种手段向他人寻求答案，不得

接打电话，不得转换考试界面；另外可以各种形式的开展学生诚

信教育工作，告知学生考试作弊的危害，尽可能杜绝线上考试作

弊现象的发生。

五、其他

1. 要求学生必须提前 15 分钟进入视频会议进行点名。由于

部分学生封闭在校参加考试且只有一部手机，可先进入视频会议

点名，然后切换到网络平台答题考试，但是中途不得退出视频会

议，答题结束后语音通知监考老师后方可退出视频会议。

2. 提醒买票回家的学生，尽量避开考试时间段回家。如果

无法避免或因为其他特殊情况无法按时参加考试，学生必须至少

在考试前一天登录教务系统申请缓考，并及时通知班主任办理后

续的审批手续。缓考学生在下学期和补考学生同时参加考试，计

算综合测评以缓考成绩为准。

附件

1. 乌海职业技术学院在线考试操作规程

2. 合班监考发起视频会议操作流程

教务科技处

2022 年 11 月 22 日

	一、学院统考安排
	1. 统考课程
	2. 统考时间

	二、系（部）考试安排
	1. 考试时间
	2. 考试安排报送

	三、试卷命题的形式、内容及要求
	1. 使用的考试平台
	2. 题库建设和组卷要求
	3. 考前组织模拟测试

	四、宣传教育
	五、其他
	附件